Протокол № 1
Акт заседания комиссии мониторинга за качеством  питания
От 23 сентября 2021 года
Присутствовали:
1. Цукрова И.Ю. – директор школы, председатель комиссии
2. Милейко Н.В. – зам директора курирующий вопросы питания
3. [bookmark: _Hlk83294239]Верина О. Н. - представитель родительской общественности, член  комиссии
4. Черныховская А.Г. -  представитель родительской общественности, член  комиссии
5. Аканова Ж.Ж. - представитель родительской общественности, член  комиссии
Повестка дня
1. Организация деятельности комиссии по контролю за качеством питания в СОШ № 21 в 2021-2022 учебном году.
2. Контроль за качеством приготовления пищи и организации питания в школьной столовой.
Слушали:
1. Директор школы Цукрова И.Ю.  познакомила комиссию  с  нормативным документами по организации питания. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 5 августа2021года № ҚР ДСМ -76. Зарегистрирован  в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 августа 2021 года № 23890  Об утверждении  санитарных правил «Санитарно- эпидемиологические требования к объектам образования»  Озвучены основные задачи работы комиссии, в деятельность которой входит  осуществление контроля за соответствием  рациона питания согласно утвержденному меню, за качеством готовой продукции.
2. Члены комиссия  в лице Венерина О.Н. и Черныховская А.Г. сняли пробу с готовой продукции. Проконтролировали питание учащихся  начальной школы. Высказали предложения и прослушали рекомендации.

Решение:
· Вести ежедневный учет питания учащихся.
· Систематически контролировать приготовление пищи в школьной столовой
· Строго соблюдать все санитарно- гигиенические требования к работе школьного пищеблока
· Согласно Приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 5 августа2021года № ҚР ДСМ -76.  Глава 7 пункт 105 Можно пересмотреть рацион и допускается  замена пищевой продукции. Например 2 дня даем молочную кашу, хлеб, масло чай, два дня первое, булочку, чай, 1 день второе, хлеб, чай.

Председатель комиссии:                                                   Цукрова И.Ю.
Зам председателя комиссии:                                              Милейко Н.В.
 Члены комиссии:                                                                    Верина О. Н.
Черныховская А.Г.
Аканова Ж.Ж.

Протокол № 2
Акт заседания комиссии мониторинга за качеством  питания
От 29 сентября 2021 года
Присутствовали:
Цукрова И.Ю. – директор школы, председатель комиссии
 Милейко Н.В. – зам директора курирующий вопросы питания
Ахметзянова Елена Равильевна 5В
Федотова Наталья Владимировна 1г
Иманкулова Мая  6а
Чемерис Илина Игоревна 7е
Жаскайратова Линда 4з
Повестка дня
1.Организация деятельности комиссии по контролю за качеством питания в СОШ № 21 в 2021-2022 учебном году. По обращению родителей 4 «3» класса
2.Контроль за качеством приготовления пищи и организации питания в школьной столовой.
Слушали:
Милейко  Н.В. рассказала об организации школьного питания в столовой. Ознакомила всех с нормативной базой. Провела родителей по столовой. Изучили санитарное состояние пищеблока. Потрогали мармиты  на раздаче    пищи убедились что они теплые. Хотя поступило обращение, что накрывают заранее и еда успевает остывать. Изучили график работы школьной столовой, который размещён  у входа в столовую. Проследили как  накрывают на столы и если класс приходит во время без опозданий, то еда теплая. Если же классный руководитель  по какой –либо причине опоздал. То естественно  пища остывает. Поэтому  пришли к решению что классные руководители  также несут за это ответственность.
Родители попробовали качество приготовления пищи. На момент проверки детям давали суп   макароны с куриным мясом чай и   хлеб.  Это комплекс для 1-4 классов. Из выпечки попробовали булочки пирожки ватрушки остались довольны.   Записали отзыв в книгу предложение и жалоб.  В рекомендациях  прозвучало, что можно было бы добавлять зелень, чтобы придать блюду эстетичность.
Попробовали разнообразить меню как было в приложено в первом протоколе. Но  на неделю оставили такое меню в первых классах. Во 2-4 классах дают комплекс. Будем наблюдать смотреть  на реакцию  детей и родителей. При необходимости вернем прежнее меню.
Решение:
1. Контроль за качеством приготовления пищи.
2.  Строго соблюдать все санитарно- гигиенические требования к работе школьного пищеблока
3. [bookmark: _GoBack]Классные руководители  должны приводить детей ко времени согласно графика, берут на себя ответственность если еда будет холодная

Председатель комиссии:                                                   Цукрова И.Ю.
Зам председателя комиссии:                                              Милейко Н.В.
              Члены комиссии:                                                           Ахметзянова Е. Р.
Федотова Н. В.
Иманкулова Мая
Чемерис И. И.
Жаскайратова Л.